



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月12日

上場会社名 株式会社 巴コーポレーション

上場取引所 東 札

コード番号 1921 URL <http://www.tomoe-corporation.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山納 茂治

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長執行役員 (氏名) 住野 榮治

TEL 03-3533-5311

四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	10,698	△11.9	△409	—	△361	—	△833	—
24年3月期第3四半期	12,138	△18.2	387	△34.5	447	△13.7	346	11.6

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 △630百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △293百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	△20.93	—
24年3月期第3四半期	8.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	46,438	18,672	40.2	468.87
24年3月期	46,168	19,547	42.3	490.82

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 18,672百万円 24年3月期 19,547百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	6.00	6.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,500	△1.0	△500	—	△500	—	△1,300	—	△32.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	40,763,046 株	24年3月期	40,763,046 株
25年3月期3Q	937,987 株	24年3月期	937,844 株
25年3月期3Q	39,825,137 株	24年3月期3Q	39,825,341 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
(1) 受注・売上・受注残の状況 [連結]	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災復興需要等を背景にした緩やかな回復、政権交代による期待感から円安・株価上昇も見られましたが欧州債務問題への懸念等、先行きは依然不透明な状況で推移しました。

当業界におきましては、公共投資の震災復興関連を中心にした増加や、民間設備投資の持ち直しが見られますが、激しい受注・価格競争が続き極めて厳しい状況で推移しました。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の受注高は14,556百万円（前年同期は11,685百万円）、売上高は10,698百万円（同12,138百万円）となり、損益につきましては、鉄構製品の厳しい市況の影響などにより営業損失は409百万円（同387百万円の営業利益）、経常損失は361百万円（同447百万円の経常利益）、また特別損失として投資有価証券評価損を計上したこと等により四半期純損失は833百万円（同346百万円の四半期純利益）となりました。

これをセグメント別で見ますと、売上高につきましては、鉄構建設事業は9,362百万円（同10,830百万円）、不動産事業は1,336百万円（同1,308百万円）となり、営業損益につきましては、鉄構建設事業は846百万円の営業損失（同203百万円の営業損失）、不動産事業は437百万円の営業利益（同590百万円の営業利益）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産合計は、前連結会計年度末に比べ、受取手形・完成工事未収入金等の減少がありましたが、未成工事支出金の増加等により、前連結会計年度末を僅かに上廻る46,438百万円（前連結会計年度末は46,168百万円）となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ、支払手形・工事未払金等及び工事損失引当金の減少がありましたが、未成工事受入金等の増加等により27,766百万円（同26,621百万円）となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ、利益剰余金が減少しましたので18,672百万円（同19,547百万円）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成24年11月12日に公表いたしました内容を修正しております。なお、当該予想に関する詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、連結子会社であった㈱九州バコーポレーションは、平成24年6月30日をもって清算いたしました。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度等により発生した原価差異は、原価計算期末までにはほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（未成工事支出金）として繰り延べております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（減価償却方法の変更）

当社グループ（当社及び連結子会社）は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,079,959	4,247,664
受取手形・完成工事未収入金等	3,952,315	2,272,813
未成工事支出金	5,713,915	8,301,069
材料貯蔵品	112,420	120,699
販売用不動産	191,175	316,869
繰延税金資産	301,675	246,571
その他	799,728	440,788
貸倒引当金	△7,988	△4,782
流動資産合計	15,143,200	15,941,693
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	9,695,601	9,423,870
土地	11,090,428	10,958,144
その他（純額）	1,003,619	899,409
有形固定資産合計	21,789,649	21,281,425
無形固定資産	235,910	290,768
投資その他の資産		
投資有価証券	8,039,527	8,056,216
その他	960,376	868,712
貸倒引当金	△103	△20
投資その他の資産合計	8,999,801	8,924,908
固定資産合計	31,025,361	30,497,102
資産合計	46,168,562	46,438,796

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,855,887	4,460,698
短期借入金	4,628,724	6,228,884
1年内償還予定の社債	1,040,000	880,000
未払法人税等	8,784	32,624
未成工事受入金	1,973,872	3,906,491
工事損失引当金	845,000	335,000
その他の引当金	192,984	73,918
その他	780,418	665,743
流動負債合計	14,325,671	16,583,360
固定負債		
社債	2,040,000	1,210,000
長期借入金	6,513,206	6,061,392
繰延税金負債	1,816,090	1,995,742
引当金	236,821	243,330
その他	1,689,399	1,672,179
固定負債合計	12,295,517	11,182,645
負債合計	26,621,189	27,766,005
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,000,012	3,000,012
資本剰余金	1,749,049	1,749,049
利益剰余金	15,008,978	13,931,216
自己株式	△332,813	△332,854
株主資本合計	19,425,227	18,347,423
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	122,145	325,367
その他の包括利益累計額合計	122,145	325,367
純資産合計	19,547,372	18,672,790
負債純資産合計	46,168,562	46,438,796

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高		
完成工事高	10,830,767	9,362,115
不動産事業売上高	1,308,039	1,336,242
売上高合計	12,138,806	10,698,357
売上原価		
完成工事原価	9,812,681	9,023,445
不動産事業売上原価	642,776	826,725
売上原価合計	10,455,457	9,850,171
売上総利益		
完成工事総利益	1,018,086	338,669
不動産事業総利益	665,262	509,516
売上総利益合計	1,683,349	848,186
販売費及び一般管理費	1,295,885	1,257,414
営業利益又は営業損失(△)	387,463	△409,227
営業外収益		
受取利息	2,089	887
受取配当金	251,861	229,781
その他	43,968	41,355
営業外収益合計	297,919	272,024
営業外費用		
支払利息	123,393	143,753
退職給付会計基準変更時差異の処理額	66,669	65,858
その他	48,080	14,882
営業外費用合計	238,143	224,495
経常利益又は経常損失(△)	447,239	△361,698
特別利益		
投資有価証券売却益	112,287	—
その他	20,781	—
特別利益合計	133,069	—
特別損失		
投資有価証券評価損	357,008	299,069
その他	23,875	25,526
特別損失合計	380,883	324,596
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	199,425	△686,295
法人税、住民税及び事業税	18,809	25,052
法人税等調整額	△165,518	122,219
法人税等合計	△146,708	147,272
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	346,133	△833,567
四半期純利益又は四半期純損失(△)	346,133	△833,567

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	346,133	△833,567
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△639,707	203,221
その他の包括利益合計	△639,707	203,221
四半期包括利益	△293,573	△630,346
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△293,573	△630,346
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補 足 情 報

(1) 受 注 ・ 売 上 ・ 受 注 残 の 状 況 [連結]

① 受注実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第3四半期 連結累計期間 〔自平成23年4月1日 至平成23年12月31日〕		当第3四半期 連結累計期間 〔自平成24年4月1日 至平成24年12月31日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自平成23年4月1日 至平成24年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	11,685		14,556		125%	16,611	

※ 不動産事業については、受注概念になじまないため、記載しておりません。

② 売上実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第3四半期 連結累計期間 〔自平成23年4月1日 至平成23年12月31日〕		当第3四半期 連結累計期間 〔自平成24年4月1日 至平成24年12月31日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自平成23年4月1日 至平成24年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	10,830	89%	9,362	88%	86%	18,958	92%
不 動 産 事 業	1,308	11	1,336	12	102	1,739	8
合 計	12,138	100	10,698	100	88	20,698	100

③ 受注残高

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第3四半期 連結会計期間末 (平成23年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成24年12月31日)		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度末 (平成24年3月31日)	
鉄 構 建 設 事 業	16,878		18,870		112%	13,676	